Texto para consulta, sem valor legal

LEI  N.º 1411/97

Transfere Saldos de Dotações Orçamentárias para a Reserva de Contingência.

 Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei

Art. 1. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir para a Reserva de Contingência do Orçamento Vigente, a importância de R$ 263.550,00 (Duzentos e Sessenta e Três Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais) anulada dos saldos das dotações orçamentárias, abaixo especificadas:

01.01 - CÂMARA DE VEREADORES

01.01.025.1001 - CONSTRUÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEL P/INSTALAÇÃO DA CÂMARA

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4110.00     - Obras e Instalações.......................................................R$    5.000,00

4200.00     - Inversões Financeiras

4210.00     - Aquisição de Imóveis.....................................................R$  10.000,00

4220.00     - Aquis.de Outros Bens Cap.Já Util..................................R$   5.000,00

S u b  T o t a l.....................................................................................R$  20.000,00

01.01.031.2002 – CONTRIBUIÇÕEES  A ENTIDADES

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3200.00     - Transferências Correntes

3230.00     - Transferências a Inst.Privadas......................................R$       600,00

 S u b  T o t a l...................................................................................R$        600,00

15.82.495.2004 - MANUTENÇÃO PREVIDENCIÁRIA

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3200.00     - Transferências Correntes

3250.00     - Transferências a Pessoas..............................................R$   1.200,00
                        S u b  T o t a l.............................................................R$    1.200,00
                        T o t a l.......................................................................R$  21.800,00

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

03.07.020.2005 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DO MUNICIPIO

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3110.00     - Pessoal..........................................................................R$  15.000,00
S u b  T o t a l.....................................................................................R$  15.000,00

15.82.492.2007 - ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3110.00     - Pessoal...........................................................................R$   1.000,00
S u b  T o t a l.....................................................................................R$    1.000,00

T o t a l...............................................................................................R$  16.000,00

03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

03.07.021.2009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADM. GERAL DO MUNICIPIO

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip. Material Permanente...........................................R$   2.000,00

4200.00     - Inversões Financeiras

4250.00     - Aquis. Títulos Representativos De Capital Já

  Integralizado...................................................................R$   1.800,00

S u b  T o t a l......................................................................................R$   3.800,00

03.07.025.1002 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E/OU RETAURAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4200.00     - Inversões Financeiras

4210.00     - Aquisição de Imóveis......................................................R$   3.000,00

4220.00     - Aquis.de Outros Bens Cap.Já Util..................................R$   6.330,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   9.330,00

03.08.032.2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip. Material Permanente.........................................R$    2.000,00                        S u b  T o t a l....................................................................................R$    2.000,00

03.09.042.2014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FINANÇAS DO MUNICIPIO

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3110.00     - Pessoal..........................................................................R$  20.000,00
S u b  T o t a l.....................................................................................R$  20.000,00
T o t a l...............................................................................................R$  35.130,00

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E TURISMO

08.07.021.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4110.00     - Obras e Instalações........................................................R$   2.400,00

4200.00     - Inversões Financeiras

4220.00     - Aquis.de Outros Bens Cap.Já Util..................................R$   2.000,00

4250.00     - Aquisição de Títulos Representativos de Capital já

            Integralizado....................................................................R$   1.200,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   5.600,00

08.41.185.1004 - CONTRIBUIÇÕES PARA CRECHES COMUNITÁRIAS

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3200.00     - Transferências Correntes

3230.00     - Transf. a Inst. Privadas...................................................R$   2.160,00

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4300.00     - Transferências de Capital

4330.00     - Transferências a Instituições Privadas...........................R$   2.160,00                        S u b  T o t a l......................................................................................R$   4.320,00

08.41.185.2020 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip. Material Permanente...........................................R$   1.000,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   1.000,00

08.41.190.2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip. Material Permanente............................................R$  2.500,00

S u b  T o t a l......................................................................................R$   2.500,00

08.42.188.1005 - EXPANSÃO E EQUIPAMENTOS DA REDE ESCOLAR          4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4200.00     - Inversões Financeiras

4210.00     - Aquisição de Imóveis......................................................R$   5.000,00

4220.00     - Aquis.de Outros Bens Cap.Já Util..................................R$   5.000,00
S u b  T o t a l.....................................................................................R$  10.000,00

08.42.188.2024 - MANUTENÇÃO DO ENSINO REGULAR

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3110.00     - Pessoal..........................................................................R$  40.000,00

4000.00     - Despesas de Capital

4300.00     - Transferências de Capital

4330.00     - Transferências a Inst.Privadas.......................................R$   1.800,00
S u b  T o t a l.....................................................................................R$  41.800,00

08.45.213.2025 - MANUT.DAS ATIVIDADES DO PROJETO NAES

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip.Mat.Permanente...................................................R$   1.000,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   1.000,00

08.45.215.2026 - APOIO PARA CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3130.00     - Serv.Terc.e Encargos.....................................................R$   1.950,00

3200.00     - Transferências Correntes

3230.00     - Transf.a Inst.Privadas.....................................................R$   1.950,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   3.900,00

08.46.224.2027 - APOIO AO DESPORTO AMADOR

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3200.00     - Transferências Correntes

3230.00     - Transf.a Inst.Privadas.....................................................R$   1.200,00

4000.00     - Despesas de Capital

4300.00     - Transferências de Capital

4330.00     - Transf.a Inst.Privadas.....................................................R$   1.200,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   2.400,00

08.47.239.2029 - APOIO AO TRANSP.ESCOLAR

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equipamentos e Mat.Permanente..................................R$   2.000,00

4190.00     - Diversos Investimentos.................................................. R$      800,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   2.800,00

08.48.247.1007 - AMPLIAÇÃO E REFORMAS DA BIBLIOTECA MUNICIPAL          4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4110.00     - Obras e Instalações........................................................R$   3.000,00                        S u b  T o t a l......................................................................................R$   3.000,00

08.48.247.2030 - DIFUSÃO DA CULTURA EM GERAL

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3120.00     - Material de Consumo.......................................................R$     600,00

4000.00     - Despesas de Capital

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip.e Mat. Permanente.............................................. R$   1.500,00

S u b  T o t a l......................................................................................R$   2.100,00

08.49.252.2032 - APOIO A EDUC.ESPECIAL

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3130.00     - Serv. Terc. e Encargos....................................................R$     800,00

3200.00     - Transferências Correntes

3230.00     - Transf.a Inst. Privadas................................................... R$   8.440,00
S u b  T o t a l......................................................................................R$   9.240,00

08.65.363.2033 - APOIO AO TURISMO

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3110.00     - Pessoal...........................................................................R$   5.000,00

3120.00     - Material de Consumo.....................................................R$   3.200,00

3130.00     - Serv.Terc. e Encargos......... .............. .............. ............R$   3.760,00

3200.00     - Transferências Correntes

3230.00     - Transf.a Inst.Privadas.....................................................R$   1.800,00

4000.00     - Despesas de Capital

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip.e Mat. Permanente... .................... ..................... R$   1.000,00
S u b  T o t a l......... .................... .................... ................................ R$  14.760,00
T o t a l.................... .................... .................... .................... ..........R$ 104.420,00

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

13.75.428.2038 - MANUTENÇÃO DOS SERV.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3130.00     - Serv.Terc. e Encargos....... .................... ......................R$  15.000,00

4000.00     - Despesas de Capital

4300.00     - Transferências de Capital

4330.00     - Transf.a Inst.Privadas..... .................... ........................ R$    6.000,00
S u b  T o t a l............. .................... .................... .................... ........R$  21.000,00

15.82.495.2043 - MANUT. PREVIDÊNCIARIA

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3200.00     - Transferências Correntes

3250.00     - Transf. a Pessoas............ .................... ........................ R$   2.400,00

S u b  T o t a l........ .................... .................... .................................. R$   2.400,00

T o t a l.............. .................... .................... .................... .................R$  23.400,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSP.,OBRAS E SERV.URBANOS

10.60.326.1014 - AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4110.00     - Obras e Instalações........... .................... ...................... R$   6.000,00
S u b  T o t a l........... ........... ............................... .............................R$   6.000,00

10.60.328.2055 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PARQUES E JARDINS

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4110.00     - Obras e Instalações.. .................... ............................... R$   3.000,00
S u b  T o t a l......... .................... ........................ ..............................R$   3.000,00

11.62.347.2056 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS INDUSTRIAIS DA PREFEITURA

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip.e Mat. Permanente... .................... ..................... R$   5.000,00
S u b  T o t a l...... .................... ......................... ................................R$   5.000,00

13.76.448.1015 - EXPANSÃO OBRAS DE SANEAMENTO GERAL

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4120.00     - Equip.e Mat. Permanente.. .................... .......................R$   5.000,00

4130.00     - Invest.em Reg.de Exec.Especial.. .................... ............R$   6.000,00
S u b  T o t a l............ .................... .................... ..............................R$  11.000,00

16.07.021.2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3000.00     - DESPESAS CORRENTES

3100.00     - Despesas de Custeio

3110.00     - Pessoal.................. .................... ...................................R$ 15.000,00

4000.00     - Despesas de Capital

4100.00     - Investimentos

4190.00     - Diversos Investimentos... .................... ........................ R$    1.800,00
S u b  T o t a l......... .................... ....................... ............................. R$  16.800,00

16.88.532.2064 - MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO MUNICIPAL

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4110.00     - Obras e Instalações........................................................R$   2.000,00

4120.00     - Equip.e Mat.Permanente... .................... ...................... R$   1.000,00
S u b  T o t a l............. .................... ......................... .........................R$   3.000,00

16.91.575.2066 - MANUTENÇÃO, CONSERV. E RESTAURAÇÃO DAS VIAS URBANAS

4000.00     - DESPESAS DE CAPITAL

4100.00     - Investimentos

4110.00     - Obras e Instalações. .................... ................................R$  15.000,00

4120.00     - Equip.e Mat. Permanente........ .................... ............... R$    3.000,00
S u b  T o t a l........ .................... .................... ................................. R$  18.000,00
T o t a l............... .................... .................... .................... ............... R$  62.800,00
T o t a l  G e r a l... ................... .................... .................................R$ 263.550,00

Art. 2. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3. – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 11 de Dezembro de 1997.

VALDIR HEMKMAIER

Prefeito Municipal